CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

OFÍCIO N° 627/2025

Piumhi, 26 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Paulo César Vaz

Prefeito Municipal de Piumhi

Assunto: Procedimento n° 82/2025 - Requerimento n° 152/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Excelência, anexo, o Requerimento n° 152/2025, de autoria da

Vereadora Shirley Elaine Gonçalves, aprovado em única discussão e votação por 6 (seis) votos na

45a Sessão Ordinária, realizada no dia 25 de novembro de 2025. Foi registrada a ausência justificada

dos Vereadores José Welington da Silva e Shirley Elaine Gonçalves. O Presidente em exercício da

Câmara Municipal não vota a matéria, conforme termos regimentais.

No Requerimento mencionado, a Vereadora solicita informações sobre o Centro de

Zoonoses de Piumhi (popularmente conhecido com Canil Municipal):

1) Quais são os horários de atendimento do Centro de Zoonoses e quem são os

veterinários ou profissionais responsáveis pelo acompanhamento e atendimento

dos animais atualmente;

2) Quais são os procedimentos, cuidados e tratamentos regulares realizados no

Centro de Zoonoses, incluindo protocolos de vacinação, castração,

vermifugação, alimentação, higienização e manejo dos animais;

3) Quais são os critérios adotados para os processos de adoção de animais

abrigados no Centro de Zoonoses? Favor informar se há formulários, entrevistas,

vistorias ou outros requisitos;

4) Existe atualmente algum procedimento administrativo instaurado, em andamento

ou concluído para apurar condutas, irregularidades ou eventuais falhas nas

atividades, atendimentos ou gestão do Centro de Zoonoses? Em caso positivo,

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

solicita-se o encaminhamento de cópia ou resumo das informações permitidas

por Lei.

Sem mais para o momento, solicito as informações no prazo legal para o trâmite

regular do Procedimento n° 82/2025.

Atenciosamente,

DA SILVA

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

TOO

CÂMARA MUNIi
‘L DE PIUMHI

HORAS

Becee>> em |ja<j<25.

ORßimG 13G.T^

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

REQUERIMENTO N° 152/2025

A Sua Senhoria o Senhor
Vereador/Presidente José Welington da Silva

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, com fulcro no art. 143,1 do Regimento Interno, requer,
após ouvido o Plenário, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Piumhi,
solicitando as seguintes informações sobre o Centro de Zoonoses de Piumhi (popularmente
conhecido com Canil Municipal):

1) Quais são os horários de atendimento do Centro de Zoonoses e quem são os
veterinários ou profissionais responsáveis pelo acompanhamento e atendimento dos
animais atualmente;

2) Quais são os procedimentos, cuidados e tratamentos regulares realizados no Centro
de Zoonoses, incluindo protocolos de vacinação, castração, vermifugação,
alimentação, higienização e manejo dos animais;

3) Quais são os critérios adotados para os processos de adoção de animais abrigados
no Centro de Zoonoses? Favor informar se há formulários, entrevistas, vistorias ou
outros requisitos;

4) Existe atualmente algum procedimento administrativo instaurado, em andamento ou
concluído para apurar condutas, irregularidades ou eventuais falhas nas atividades,
atendimentos ou gestão do Centro de Zoonoses? Em caso positivo, solicita-se o
encaminhamento de cópia ou resumo das informações permitidas por Lei.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se no papel fiscalizador da Vereadora e, sobretudo,

nos pedidos e relatos de cidadãos que têm buscado informações a respeito do funcionamento,

atendimento, cuidados prestados e transparência das ações desenvolvidas no Centro de

Zoonoses de Piumhi.

Piumhi, 18 de novembro de 2025.

SHIRLEY ELAINE GONÇALVES
Vereadora da Câmara Municipal de Piumhi

PROTOCOLIZADO
.HORAS

CÂMARA MUNICIPAL DE WUMHI

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br